
CÓDIGO  2002025241 IMPRENSA  OFICIAL  -  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  TALISMÃ-TO PÁGINA  1 /3

ANO  I I TALISMÃ,  QUINTA,  07  DE  AGOSTO  DE  2025 EDIÇÃO  N˚  200

SUPLEMENTO 01 DA EDIÇÃO N˚ 200

IMPRENSA OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TALISMÃ-TO

Av Rio Formoso, Qd-22-A, Lt-01

Talismã-TO - CEP: 77483000

 
Documento assinado digitalmente conforme MP N°
2.200-  2  de  24/08/2001,  da  Infraestrutura  de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.
A  autenticidade  deste  documento  pode  ser
conferida  por  meio  do  QRCode.
Código de Validação: 2002025241

SUMÁRIO

PREFEITURA MUNICIPAL
PORTARIA /108-2025 1

PORTARIA /109-2025 1

PORTARIA /110-2025 1

PORTARIA /119-2025 2

PORTARIA /120-2025 2

DECRETO /118-2025 2

DECRETO /119-2025 2

DECRETO /120-2025 3

DECRETO /121-2025 3

PREFEITURA  MUNICIPAL

PORTARIA Nº 108/2025.
Talismã-TO, 26 de junho de 2025.

“CONCEDE LICENÇA MATERNIDADE A SERVIDORA PÚBLICA
MUNICIPAL CONTRATADA QUE ESPECÍFICA, E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS”.
“O PREFEITO MUNICIPAL DE TALISMÃ,  Estado do Tocantins,
nos termos do Art. 88, inc. III e V da Lei Orgânica Municipal,
Art.  122,  inc.  III  da  Lei  Municipal  nº  563/2016,  de
19/04/2016, Lei essa que dispõe sobre o Estatuto dos Servidores
Públicos do Município de Talismã e dá outras providências”;
R E S O L V E:
Art. 1º - Conceder 120 (cento e vinte) dias de Licença Maternidade
a  servidora  Nayara  Costa  Lima,  a  contar  do  dia  11/06/2025,
conforme disposto no Art. 131, caput, da Lei nº 563/2016.
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra
em  vigor  na  presente  data,  com  seus  efeitos  retroagindo  a
11/06/2025.
PALÁCIO MUNICIPAL DE TALISMÃ DR. MOSANIEL FALCÃO DE
FRANÇA, Estado do Tocantins, aos 26 (vinte e seis) dias do mês
de junho do ano de 2025 (dois mil e vinte e cinco).

FLÁVIO MOURA DE FRANÇA

Prefeito Municipal
CERTIDÃO:
“Em cumprimento ao mandamento constitucional previsto no Art.
37  “caput”  da  Constituição  Federal,  certificamos  para  os  devidos
fins  legais  que  cópias  da  “Portaria  nº  108/2025,  de
26/06/2025,  que  “CONCEDE  LICENÇA  MATERNIDADE  A
SERVIDORA  PÚBLICA  MUNICIPAL  CONTRATADA  QUE
ESPECÍFICA,  E  DÁ  OUTRAS  PROVIDÊNCIAS”,  foram
devidamente publicadas no mural de avisos da Prefeitura Municipal
e  ainda  divulgadas  no  site  oficial  do  Município
(www.talisma.to.gov.br)  na  presente  data”.

Talismã-TO, 26/06/2025.

PORTARIA Nº 109/2025.
Talismã-TO, 26 de junho de 2025.

“Dispõe sobre concessão de Licença Prêmio, para servidor
que especifica e dá outras providências”

O Prefeito Municipal de Talismã, Estado do Tocantins, no uso
de suas atribuições legais e;
Considerando, os dispostos nos Artigos 122, IX, e 140, da Lei
Municipal nº 563/2016 de 19/04/2016;
Considerando  ainda,  o  requerimento  do  servidor,  datado  de
04/06/2025, protocolo nº 163/2025;

R E S O L V E:
Art. 1º - Conceder Licença a titulo de prêmio ao servidor efetivo
MARKS SOUSA DE PAULA, da função efetiva de “Operador de
Máquinas  Pesadas”,  pelo  período  de  03  (três)  meses,
compreendendo  o  período  de  09/06/2025  a  08/09/2025.
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta portaria entra
em vigor na presente data, com efeitos retroativos a 09/06/2025.
PALÁCIO MUNICIPAL DE TALISMÃ DR. MOSANIEL FALCÃO DE
FRANÇA, Estado do Tocantins, aos 26 dias do mês de junho de
2025.

FLÁVIO MOURA DE FRANÇA
Prefeito Municipal

CERTIDÃO:
“Em cumprimento ao mandamento constitucional previsto no Art.
37  “caput”  da  Constituição  Federal,  certificamos  para  os  devidos
fins  legais  que  cópias  da  “Portaria  nº  109/2025,  de
26/06/2025,  que  “Dispõe  sobre  concessão  de  Licença
Prêmio,  para  servidor  que  especifica  e  dá  outras
providências”, foram devidamente publicadas no mural de avisos
da  Prefeitura  Municipal  e  ainda  divulgadas  no  site  oficial  do
Município  (www.talisma.to.gov.br)  na  presente  data”.

Talismã-TO, 26/06/2025.

PORTARIA Nº 110/2025.
Talismã-TO, 26 de junho de 2025.

“Dispõe sobre concessão de Licença Prêmio, para servidora
que especifica e dá outras providências”

O Prefeito Municipal de Talismã, Estado do Tocantins, no uso
de suas atribuições legais e;
Considerando, os dispostos nos Artigos 122, IX, e 140, da Lei
Municipal nº 563/2016 de 19/04/2016;
Considerando  ainda,  o  requerimento  da  servidora,  datado  de
09/05/2025, protocolo nº 144/2025;

R E S O L V E:
Art. 1º - Conceder Licença a titulo de prêmio à servidora efetiva

79
44

67
19

04
49

15
76

65
2

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE TALISMA:01612820000105 em 07/08/2025 11:55:00



EDIÇÃO  N˚  200 QUINTA,  07  DE  AGOSTO  DE  2025 PÁGINA  2/3

CÓDIGO  2002025241 IMPRENSA  OFICIAL  -  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  TALISMÃ-TO PÁGINA  2 /3

MÍRIAN  DE  SOUSA  GOMES  MACIEL,  da  função  efetiva  de
“Professor  Superior  II”,  pelo  período  de  03  (três)  meses,
compreendendo o período de 02/06/2025 a 01/09/2025.
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta portaria entra
em vigor na presente data, com efeito retroativos a 02/06/2025.
PALÁCIO MUNICIPAL DE TALISMÃ DR. MOSANIEL FALCÃO DE
FRANÇA, Estado do Tocantins, aos 26 dias do mês de junho de
2025.

FLÁVIO MOURA DE FRANÇA
Prefeito Municipal

CERTIDÃO:
“Em cumprimento ao mandamento constitucional previsto no Art.
37  “caput”  da  Constituição  Federal,  certificamos  para  os  devidos
fins  legais  que  cópias  da  “Portaria  nº  110/2025,  de
26/06/2025,  que  “Dispõe  sobre  concessão  de  Licença
Prêmio,  para  servidora  que  especifica  e  dá  outras
providências”, foram devidamente publicadas no mural de avisos
da  Prefeitura  Municipal  e  ainda  divulgadas  no  site  oficial  do
Município  (www.talisma.to.gov.br)  na  presente  data”.

Talismã-TO, 26/06/2025.

PORTARIA Nº 119/2025.
Talismã-TO, 25 de julho de 2025.

“Concede Licença para tratar de Interesses Particulares
para servidor que especifica, e dá outras providências.”

O Prefeito Municipal de Talismã, Estado do Tocantins, no uso
de suas atribuições legais e;
Considerando, os dispostos nos Artigos 122, VI, e 135, da Lei
Municipal nº 563/2016;
Considerando, o requerimento do servidor, datado de 10/04/2025,
protocolado sob o nº 108/2025;

R E S O L V E:
Artigo 1º - Conceder Licença para tratar de Interesses Particulares
ao  servidor  efetivo,  COSMO  ALVES  SERIANO,  do  cargo  de
Motorista,  pelo  período  de  02  (dois)  anos,  no  período
compreendido de 30 (trinta) de julho de 2025 a 30 (trinta) de julho
de 2027;
Artigo 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta portaria
entra em vigor na presente data.
PALÁCIO MUNICIPAL DE TALISMÃ DR. MOSANIEL FALCÃO DE
FRANÇA, Estado do Tocantins, aos 25 dias do mês de julho de
2025.

FLÁVIO MOURA DE FRANÇA
Prefeito Municipal

CERTIDÃO:
“Em cumprimento ao mandamento constitucional previsto no Art.
37  “caput”  da  Constituição  Federal,  certificamos  para  os  devidos
fins  legais  que  cópias  da  “Portaria  nº  119/2025,  de  25/07/2025,
que “Concede Licença para tratar de Interesses Particulares para
servidor  que  especifica,  e  dá  outras  providências  e  dá  outras
providências”, foram devidamente publicadas no mural de avisos
da  Prefeitura  Municipal  e  ainda  divulgadas  no  site  oficial  do
Município  (www.talisma.to.gov.br)  na  presente  data”.

Talismã-TO, 25/07/2025.

PORTARIA Nº 120/2025.
Talismã-TO, 04 de agosto de 2025.

“Dispõe sobre concessão de Licença Prêmio, para servidora
que especifica e dá outras providências”

O Prefeito Municipal de Talismã, Estado do Tocantins, no uso
de suas atribuições legais e;
Considerando, os dispostos nos Artigos 122, IX, e 140, da Lei
Municipal nº 563/2016 de 19/04/2016;
Considerando  ainda,  o  requerimento  da  servidora,  datado  de
04/08/2025, protocolo nº 181/2025;

R E S O L V E:
Art. 1º - Conceder Licença a titulo de prêmio à servidora efetiva
ANA CORDEIRO DOS SANTOS, da função efetiva de “Auxiliar de
Serviços  Gerais”,  pelo  período  de  03  (três)  meses,

compreendendo  o  período  de  04/08/2025  a  04/11/2025.
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta portaria entra
em vigor na presente data.
PALÁCIO MUNICIPAL DE TALISMÃ DR. MOSANIEL FALCÃO DE
FRANÇA, Estado do Tocantins, aos 04 dias do mês de agosto de
2025.

FLÁVIO MOURA DE FRANÇA
Prefeito Municipal

CERTIDÃO:
“Em cumprimento ao mandamento constitucional previsto no Art.
37  “caput”  da  Constituição  Federal,  certificamos  para  os  devidos
fins  legais  que  cópias  da  “Portaria  nº  120/2025,  de
04/08/2025,  que  “Dispõe  sobre  concessão  de  Licença
Prêmio,  para  servidora  que  especifica  e  dá  outras
providências”, foram devidamente publicadas no mural de avisos
da  Prefeitura  Municipal  e  ainda  divulgadas  no  site  oficial  do
Município  (www.talisma.to.gov.br)  na  presente  data”.

Talismã-TO, 04/08/2025.

DECRETO Nº 118/2025.
Talismã – TO., 26 de junho de 2025.

“DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR EM CARGO DE
PROVIMENTO COMISSIONADO, NO CARGO DE “DIRETOR DE

SISTEMAS DE INFORMAÇÕES EM SAÚDE”.
O PREFEITO MUNICIPAL DE TALISMÃ, Estado do Tocantins, no
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelos Incisos V e VI
do Art. 88 da Lei Orgânica Municipal (Seção II – Das atribuições do
Prefeito)  e  nos  termos  da  LEI  MUNICIPAL Nº  718/2025,  de
14/01/2025;

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica nomeado o Sr. ATHOS HENRIQUE MOREIRA DA
SILVA,  para  ocupar,  em  regime  de  Comissão,  o  cargo
comissionado de “Diretor de Sistemas de Informações em
Saúde”,  constante do quadro de pessoal  deste Município,  com
vencimentos atribuídos ao mesmo.
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entra
em vigor na presente data, com efeitos retroativos a 02/06/2025
(dois de junho de dois mil e vinte e cinco).
PALÁCIO MUNICIPAL DE TALISMÃ DR. MOSANIEL FALCÃO DE
FRANÇA,  Estado do TOCANTINS,  aos 26 (vinte e seis) dias de
junho do ano de 2025 (dois mil e vinte e cinco).

FLÁVIO MOURA DE FRANÇA
Prefeito Municipal

CERTIDÃO:
“Em cumprimento ao mandamento constitucional previsto no Art.
37  “caput”  da  Constituição  Federal,  certificamos  para  os  devidos
fins  legais  que  cópias  do  “Decreto  nº  118/2025,  de
26/06/2025, que DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR
EM CARGO DE PROVIMENTO COMISSIONADO, NO CARGO DE
“DIRETOR  DE  SISTEMAS  DE  INFORMAÇÕES  EM  SAÚDE”
foram devidamente publicadas no mural de avisos da Prefeitura
Municipal  e  ainda  divulgadas  no  site  oficial  do  Município
(www.talisma.to.gov.br)  na  presente  data”.

Talismã-TO, 26/06/2025

DECRETO Nº 119/2025.
Talismã – TO., 26 de junho de 2025.

“DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR EM CARGO DE
PROVIMENTO COMISSIONADO, NO CARGO DE

“COORDENADOR DO CRAS”.
O PREFEITO MUNICIPAL DE TALISMÃ, Estado do Tocantins, no
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelos Incisos V e VI
do Art. 88 da Lei Orgânica Municipal (Seção II – Das atribuições do
Prefeito)  e  nos  termos  da  LEI  MUNICIPAL Nº  718/2025,  de
14/01/2025;

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica nomeado o Sr. IURI BISPO DA SILVA, para ocupar,
em  reg ime  de  Comissão ,  o  cargo  comiss ionado  de
“COORDENADOR DO CRAS”,  constante do quadro de pessoal

79
44

67
19

04
49

15
76

65
2

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE TALISMA:01612820000105 em 07/08/2025 11:55:00



EDIÇÃO  N˚  200 QUINTA,  07  DE  AGOSTO  DE  2025 PÁGINA  3/3

CÓDIGO  2002025241 IMPRENSA  OFICIAL  -  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  TALISMÃ-TO PÁGINA  3 /3

deste Município, com vencimentos atribuídos ao mesmo.
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entra
em vigor na presente data, com efeitos retroativos a 02/06/2025
(dois de junho de dois mil e vinte e cinco).
PALÁCIO MUNICIPAL DE TALISMÃ DR. MOSANIEL FALCÃO DE
FRANÇA,  Estado do TOCANTINS,  aos 26 (vinte e seis) dias de
junho do ano de 2025 (dois mil e vinte e cinco).

FLÁVIO MOURA DE FRANÇA
Prefeito Municipal

CERTIDÃO:
“Em cumprimento ao mandamento constitucional previsto no Art.
37  “caput”  da  Constituição  Federal,  certificamos  para  os  devidos
fins  legais  que  cópias  do  “Decreto  nº  119/2025,  de
26/06/2025, que DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR
EM CARGO DE PROVIMENTO COMISSIONADO, NO CARGO DE
“COORDENADOR DO CRAS” foram devidamente publicadas no
mural de avisos da Prefeitura Municipal e ainda divulgadas no site
oficial do Município (www.talisma.to.gov.br) na presente data”.

Talismã-TO, 26/06/2025

DECRETO Nº 120/2025
Talismã-TO, 26 de junho de 2025. 

“DISPÕE SOBRE DESLIGAMENTO DE SERVIDOR DO CARGO
ELETIVO DE “CONSELHEIRO TUTELAR” DO MUNICÍPIO DE

TALISMÃ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.
O PREFEITO MUNICIPAL DE TALISMÃ, Estado do TOCANTINS,
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelos
Incisos V e VI do art. 88 da Lei Orgânica Municipal (Seção II – Das
atribuições  da  Prefeita),  com  fulcro  na  LEI  MUNICIPAL  nº
544/2015, Alterada pela Lei Municipal nº 609/2018;
Considerando, o fim do prazo previsto na sua convocação.

DECRETA:
Art. 1º - Em razão do encerramento das férias (afastamento
temporário) dos servidores titulares do cargo de
Conselheiro Tutelar, fica desligado do quadro de servidores da
municipalidade do cargo eletivo de Conselheiro Tutelar, o Sr.
DHIONATTA ALVES DOS SANTOS.
Art. 2º - Revogada as disposições em contrário, este Decreto entra
em vigor na presente data, retroagindo seus efeitos a 02/06/2025.
PALÁCIO MUNICIPAL DE TALISMÃ DR. MOSANIEL FALCÃO DE
FRANÇA, Estado do Tocantins, aos 26 dias do mês de junho de
2025.

FLÁVIO MOURA DE FRANÇA
PREFEITO MUNICIPAL

CERTIDÃO:
“Em cumprimento ao mandamento constitucional previsto
no  Art.  37  “caput”  da  Constituição  Federal,  certificamos
para  os  devidos  fins  legais  que  cópias  da  “Decreto  nº
120/2025,  de  26/06/2025,  que  “DISPÕE  SOBRE
DESLIGAMENTO  DE  SERVIDOR  DO  CARGO  ELETIVO  DE
“CONSELHEIRO TUTELAR” DO MUNICÍPIO DE TALISMÃ E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS”, foram devidamente publicadas no
mural de avisos da Prefeitura Municipal e ainda divulgadas
no  site  oficial  do  Município  (www.talisma.to.gov.br)  na
presente  data”.

Talismã-TO, 26/06/2025.

DECRETO Nº 121/2025.
Talismã-TO, 27 de junho de 2025.

“DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDORA DO CARGO
EFETIVO DE “AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS” DO

MUNICÍPIO DE TALISMÃ, DECLARA VACÂNCIA E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TALISMÃ, Estado do TOCANTINS,
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelos
Incisos V e VI do art. 88 da Lei Orgânica Municipal (Seção II – Das
atribuições do Prefeito), com fulcro no Art. 56, inciso III, c/c com
Art.  56,  parágrafo  único,  inciso  II,  da  LEI  MUNICIPAL  nº
563/2016, de 19/04/2016;

Em razão do pedido formulado pela servidora, protocolado
sob o n° 181/2025, datado de 27/06/2025.

DECRETA:
Art.  1º  -  A  pedido,  a  partir  do  dia  27/06/2025,  fica  desligada
“Exonerada”  do  quadro  de  servidores  efetivos  da  Prefeitura
Municipal de Talismã, a Srª. Sonilda Salvador Braz da Cunha,
matrícula funcional nº 20220168, do cargo efetivo de “Auxiliar de
Serviços Gerais”;
Parágrafo único - Nos termos do Art. 56, parágrafo único, inciso II,
da  Lei  Municipal  nº  563/2016,  de  19/04/2016,  fica  declarada  a
vacância  do  cargo.
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entra
em vigor na presente data.
PALÁCIO MUNICIPAL DE TALISMÃ DR. MOSANIEL FALCÃO DE
FRANÇA, Estado do TOCANTINS, aos 27 (vinte e sete) dias de
junho do ano de 2025 (dois mil e vinte e cinco).

FLÁVIO MOURA DE FRANÇA
Prefeito Municipal

CERTIDÃO:
“Em cumprimento ao mandamento constitucional previsto no Art.
37  “caput”  da  Constituição  Federal,  certificamos  para  os  devidos
fins  legais  que  cópias  do  “Decreto  nº  121/2025,  de
27/06/2025,  que  “DISPÕE  SOBRE  EXONERAÇÃO  DE
SERVIDORA DO CARGO EFETIVO DE “AUXILIAR DE SERVIÇOS
GERAIS” DO MUNICÍPIO DE TALISMÃ, DECLARA VACÂNCIA E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”, foram devidamente publicadas no
mural de avisos da Prefeitura Municipal e ainda divulgadas no site
oficial do Município (www.talisma.to.gov.br) na presente data”.

Talismã-TO, 27/06/2025.

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE TALISMÃ – TO

Os originais das matérias editadas neste diário oficial eletrônico
poderão ser encontrados em suas respectivas pastas.

A Prefeitura Municipal de Talismã dá garantia da autenticidade deste
documento, desde que visualizado por meio de sua página oficial

https://www.talisma.to.gov.br

 

79
44

67
19

04
49

15
76

65
2

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE TALISMA:01612820000105 em 07/08/2025 11:55:00

http://www.tcpdf.org

		2025-08-08T11:59:55-0300




